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Úvodní slovo starosty

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych Vás touto cestou informoval o činnosti obce za období září až prosinec 
2014. Hlavním úkolem v tomto období bylo zajištění voleb do obecního zastupitelstva 
a do senátu. 
Výsledky voleb do zastupitelstva obce Rybníky konané ve dnech 10-11. 10. 2014 
Počet členů volených do zastupitelstva obce: 7
Volební strany:                Jméno          Počet hlasů
č. 1 Občané pro Rybníky počet hlasů = 852    
    Stanislav Vybíral   148¨
    Jiří Horák   133
    Josef Krejčí  132
    Ing. Miroslav Světlík  113
    Antonín Věžník                 83
č. 2 KDU ČSL počet hlasů = 504    
    Mgr. Barbora Veselá           97
    Dagmar Pavlišová               87

Provedené akce

•	 20. 9. 2014 – provedena oprava vozovky od potoka k budově dolního kravína 
o výměře 600 m² v hodnotě 120 000,- Kč bez DPH.

•	 23. 9. 2014 – provedena oprava výtluků na místních komunikacích v obci 
v hodnotě 50 000,- Kč.
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•	 8. 10. 2014 – proveden nástřik na opravenou veřejnou komunikaci (600 m2) 
za účelem zvýšení kvality provedeného díla v hodnotě 65 000,- Kč včetně 
DPH.

•	 17. 10. 2014 – byl předán restaurovaný kříž u Plachových. Tato druhá část 
opravy a restaurování byla pořízena za 89 085,- Kč, z toho dotace Ministerstva 

kultury ČR 76 000,- Kč. 

Zprávy z jednání zastupitelstev:

Zastupitelstvo ze dne 19. 9. 2014 schválilo:
-  Tržní řád obce s účinností od 15. 10. 2014. V obsahu řádu je nařízení zákazu 

podomního prodeje v obci. 
-  Řád veřejného pohřebiště včetně ceníku
-  Pronájem části pozemku panu Petru Lohmerovi

Dne 7. 11. 2014 se konalo ustavující zasedání zastupitelstva obce, kde bylo zvoleno 
nové zastupitelstvo, výbory a komise na další volební období.

Zastupitelstvo ze dne 19. 11. 2014 schválilo:
-  pronájem části obecního pozemku panu F. Vybíralovi
-  pronájem části obecního pozemku panu F. Brabcovi 
-  pronájem reklamní plochy na budovu hasičské zbrojnice firmě STING
-  sedmičlenný krizový štáb ze zastupitelů obce, který bude současně fungovat jako 

povodňová komise
-  termíny hranice jubilantů ve věku (70, 75 a 80 let nad 80 let každý rok), věcný dar 

jubilantům v hodnotě do 700,- Kč
-  pořádání „Vítání občánků“ 1x ročně (věcný dar pro maminku a dítě do 1500,- Kč)
-  rozsvícení Vánočního stromku u mlýna v pátek 28. 11. v 16:00 hodin. V hlavním 

programu vystoupí pan děkan P. Bublan a žáci ZŠ Rybníky. 

Vážení spoluobčané, konec roku 2014 se blíží, proto mi dovolte, 
abych Vám popřál štěstí a pohodu v rodině při nadcházejících 

vánočních svátcích, hodně zdraví a šťastný rok 2015.

Josef Krejčí, starosta obce
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Obrazem ze školy a školičky
Od září se toho v naší škole a školce událo spoustu a děje se stále – no podívejte se 
sami:

- sedmičlenný krizový štáb ze zastupitelů obce, který bude současně fungovat jako povodňová 

komise 

- termíny hranice jubilantů ve věku (70, 75 a 80 let nad 80 let každý rok), věcný dar 

jubilantům v hodnotě do 700,-Kč 

- pořádání „Vítání občánků“ 1x ročně (věcný dar pro maminku a dítě do 1500,-Kč) 

- rozsvícení Vánočního stromku u mlýna v pátek 28. 11. v 16:00 hodin. V hlavním programu  

vystoupí pan děkan P. Bublan a žáci ZŠ Rybníky.  

Vážení spoluobčané, konec roku 2014 se blíží, proto mi dovolte, abych Vám popřál štěstí a 

pohodu v rodině při nadcházejících vánočních svátcích, hodně zdraví a šťastný rok 2015.  

- Josef Krejčí, starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zamknuli jsme 
zahrádku…
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… vyrobili draky 
a uspořádali 

drakiádu…

…školáci se poučili 
o bezpečnosti

… a všichni jsme 
oslavili Mikuláše!
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Ale hlavně náš slavný rytíř z nosu! MŠ se přihlásila do soutěže a v rytířském 
klání se 155 dalšími mateřskými školkami jsme se umístili na 1. místě! 
Jak jsme to dokázali? Díky skvělému kolektivu naší malé školy a školky, všem našim 
báječným rodičům, kamarádům a přátelům, kteří našim dětem dopomohli k vysněné 
výhře. Tou je interaktivní tabule s edukativními programy pro naše děti. Všem ze srdce 
moc  děkujeme.

Kolektiv ZŠ a MŠ Rybníky

Rozsvěcení vánočního stromku
Již tradičně proběhlo v naší obci na začátku adventního času rozsvěcení vánočního 

stromečku a žehnání adventního věnce, které si nenechalo ujít mnoho lidí jak z Rybníků, 
tak i z okolí.
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Starosta Josef Krejčí na úvod přivítal všechny účastníky, popřál pohodu a zdraví 
do nového roku a také poděkoval všem, kdo se zasloužil o nazdobení stromu i věnce 
a samozřejmě také paní Miloslavě Černé, která letošní vánoční stromek darovala. Také 
poděkoval dětem z místní základní školy za pěkné koledy a písničky, které se naučily 
pod vedením paní učitelek a kterými potěšily všechny přítomné. Poté předal slovo panu 
děkanovi Pavlu Bublanovi, který věnec i vánoční stromek požehnal.

V průběhu celého slavnostního rozsvěcení, zatímco děti zpívaly, se mohli návštěvníci 
akce zahřát horkými nápoji - svařeným vínem nebo čajem, které připravili Drápalovi. 
K tomu si mohl každý zakousnout perníček či další vánoční pečivo, na jehož pečení 
a zdobení se podílely dobrovolnice z řad místních žen.  Děti, které se postaraly o krásný 
vánočně laděný program, dostaly za odměnu mikulášské balíčky. 

Rozsvěcením stromku jsme velmi krásným způsobem zahájili dobu adventní. Pevně 
věřím, že tuto tradici budeme v Rybníkách držet i nadále a za rok se u mlýna kolem 
stromečku opět znovu sejdeme.

Ludmila Šimšová, kronikářka; foto Jaroslava Džuberová

Perlička z historie: Veselé vánoční hody 
aneb vánoční tradice na jídelním stole 

Vánoce byly odjakživa svátky radosti a lásky, ale také svátky dobrého jídla. Podobně 
jako o velikonocích, také o vánocích předcházel hodování nejprve půst. Do dnešních časů 
se nám zachoval zvyk postu především na Štědrý den. Dospělí by v tuto dobu neměli jíst 
a dokonce ani pít vůbec, dokud na nebi nezasvítí první hvězda. Na Znojemsku začínala 
tradičně vánoční hostina štědrovečerním klekáním, či střelbou. V obcích, kde měli pastýře, 
také bývalo zvykem, aby ohlašoval štědrý večer práskáním bičem a troubením.   

Štědrovečerní hostina bývala z celého roku nejbohatší. Věřilo se, že čím více chodů 
na štědrovečerní večeři bude na stole, tím více bude úrody na polích. 

V mnoha krajích bývaly prvním chodem večeře oplatky s medem (který měl do rodiny 
přinést soudržnost a pevné zdraví), ořechy, česnekem a případně i bylinkami. 

V našem kraji byla tradičně prvním chodem polévka. V oblastech rybnatých 
a v bohatých domácnostech se podávala polévka rybí nebo jikrová, většina obyvatel 
si však musela vystačit s polévkou zasmaženou. Na Znojemsku byla obvyklá polévka 
čočková se švestkami, nudlemi nebo houbami… Houby celkově měly významné místo 
na štědrovečerním stole. Nejobvyklejším houbovým pokrmem je tradiční kuba, obvykle 
uvařený z krup a hřibů modráků (od nich získal jméno „černý“).  Zrnka krup, krupice 
a prosa značily bohatství. Proto se i v naší oblasti vařívala na štědrý den jáhelná nebo 
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krupičná kaše sypaná perníkem. Nezbytnou součástí večeře býval také hrách, po staročesku 
vařený i ve sladké variantě - sypaný cukrem a perníkem. 

Dnes si vánoce neumíme představit bez tradičního pečiva – vánoček (dříve zvaných 
štědrovnice, calty, u nás známé i jako žemle či štrycle) z kynutého těsta s rozinkami, 
mandlemi, ale i fenyklem a anýzem. Bylo tradicí upéct tolik vánoček, co bylo členů rodiny 
a čeládky a každému jednu podarovat. Jedly se samotné, s odvárkou nebo s mlékem. 
Později zlidověla kombinace vánočky s bílou kávou. O své místo na štědrovečerním stole 
se vánočky musely dělit i s dalším pečivem. Na Znojemsku nesměl na vánočním stole 
kromě vánočky chybět závin, buchty s mákem nebo bábovka. Moučníky se kombinovaly 
velmi často s ovocem či povidly, dle starého pořekadla „na památku sladkého plodu 
novorozeného syna Božího.“ Vařily se tak nejrůznější ovocné kaše ze sušeného ovoce 
zvané „muzika“, „odvárky“ či „vocet“. 

V tradičních vánočních pokrmech ustupují do pozadí ryby, bez kterých jsou pro nás 
dnes vánoce již nepředstavitelné. Ryby byly dostupné především v krajích rybníkářských 
nebo u větších řek a často si je mohly dopřát pouze rodiny zámožnější. Polévka z jiker 
a kapr na černo tak byl záležitostí především rybníkářského kraje jižních Čech. V místech, 
kde nebyly ryby dostupné, si je hospodyně nahrazovaly po svém a vypomáhali si třeba 
pečivem ve formách tvaru ryb, nebo pekli tzv. „pískory“ – podlouhlé bochníčky z pšeničné 
mouky ve tvaru pískořů nebo mřenek sypané cukrem a skořicí. Až pod sílícím vlivem 
městského prostředí se i na venkově začínají více vařit ryby. Ve znojemské oblasti se 
kromě polévky připravovaly i dva chody z rybího masa. Nejčastěji to byla ryba na černo 
s knedlíkem a smažená ryba se zelím. Obecně se ale u nás ryby jako součást štědrovečerní 
večeře objevují až kolem roku 1945. 

Všechna jídla na vánočním stole měla kdysi tajemný význam a pojila se k nim řada 
pověr. Polévka se podávala proto, že je základem života. Ryby by neměly chybět, aby lidé 
byli účastni lovu Páně, černý kuba nebo houbovec pro štěstí v rodině po celý rok, zelí proti 
zimnici, knedlík, aby byla rodina stále sytá, několik zrnek jalovce proti moru a trochu 
muziky, aby nebyla žízeň při polní práci.

Hostina na Štědrý večer byla a stále je vyvrcholením celých svátků. Na Boží hod, 
který byl až do 16. století začátkem církevního roku, pak ustávala všechna práce, i ta 
v domácnosti. A proto se vraťme alespoň k části staré tradice a užijme si čas vánoční nejen 
s bohatou hostinou, ale také s odpočinkem a v klidu.

(M. Úlehlová –Tilschová: Česká strava lidová; J. Mačuda: Tradiční strava 
na Znojemsku a v dolnorakouském příhraničí)

Barbora Veselá
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SDH Rybníky

Dne 29. 11. 2014 proběhla výroční valná hromada za účelem zhodnocení letošního 
roku, naplánování činnosti hasičského sboru na příští rok a přidělení funkcí jak 
v zásahové jednotce, tak i ve sboru. Výroční valné hromady se zúčastnilo 9 členů 
a 3 hosté, včetně starosty obce, který projevil snahu podporovat hasičský sbor. 
Po sportovní stránce nebylo SDH tento rok aktivní, což bychom chtěli v příštím 
roce změnit. Také na jaře hodláme opět uspořádat “ostatky“ s večerní zábavou 
a na začátku června pak Dětský den. Plánujeme také uspořádat sběr železného 
odpadu a účastnit se akce “Recyklujte s hasiči“, což je sběr elektro-odpadu. 
V příštím roce bychom chtěli uspořádat několik brigád i za účelem pomoci obci. 

V nejbližší době je naplánován velký úklid požární zbrojnice, po kterém proběhne 
inventura, na kterou dohlédnou funkcionáři SDH a zástupci obce.

Volba výboru určila nové funkcionáře SDH Rybníky:
starosta – Michal Štefl  velitel – Roman Dvořák
hospodář – Obrlík Kamil  jednatel – Roman Dvořák
 Další schůze SDH Rybníky je naplánovaná na 20. 12. 2014 v 19:00.

Krásné (a ohněm nerušené) prožití vánočních svátků a šťastný Nový rok přeje 
kolektiv SDH Rybníky!

Roman Dvořák

Často diskutované téma 

- můžou nám myslivci zastřelit psa?
Jak to tedy je s oprávněním myslivců střílet naše psy v lese resp. v honitbách?

Zákon o myslivosti č.449/2001 Sb. stanovuje přesná kritéria, kdy a kdo je oprávněn 
v honitbě usmrcovat toulavé psy. V případě psů jsou tyto kritéria poměrně přísná. Citace 
ze zákona: „Myslivecká stráž (taktéž myslivecký hospodář) je při své činnosti oprávněna 
usmrcovat v honitbě toulavé psy, kteří mimo vliv svého vedoucího ve vzdálenosti větší 
než 200 m od nejbližší nemovitosti sloužící k bydlení pronásledují zvěř; pokud je tato 
nemovitost umístěna na oploceném pozemku, počítá se vzdálenost od jeho oplocení. 
Toto oprávnění se nevztahuje na psy ovčáckých a loveckých plemen, na psy slepecké, 
zdravotnické, záchranářské a služební. 
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Ne každý myslivec má toto oprávnění. Ne každý myslivec je totiž členem myslivecké 
stráže, resp. mysliveckým hospodářem. Tyto funkce má pouze zlomek myslivců a ti 
jsou do těchto funkcí jmenováni orgánem státní správy myslivosti.

Musím mít psa v lese na vodítku?

Vysvětleme si podrobněji kritéria oprávnění střílení toulavých psů v honitbě. 

Psi, kteří jsou mimo vliv svého vedoucího, to znamená, že nejsou evidentně schopni 
uposlechnout povely svého pána (voláte: „Fido, ke mně!“ Zatímco Fido se nadále 
pohybuje od svého pána). Neznamená to nutně, že pes musí být na vodítku, pokud 
pes dobře reaguje na povely pána a drží se v jeho blízkosti, není stanovena žádná 
zákonná povinnost mít psa na vodítku. 

Další podmínkou je, že pes mimo vliv svého vedoucího pronásleduje zvěř. Pozor! 
Chápejme to v kontextu. Pokud tedy vyšlete psa na hlasitý povel, aby štval nebo ulovil 
nějakou zvěř a plní tak váš povel, není to pes, který je mimo vliv svého vedoucího! 
Myslivecká stráž tudíž opět není oprávněna psa zastřelit. Ano, můžete být pokutováni 
za porušení zákonů chránící zvěř, resp. i zvířata, v horším případě i za pytláctví, ale 
takového psa, který vykonává váš povel, vám není oprávněn nikdo zastřelit, jelikož je 
pod vaším vlivem – potrestáni musíte být vy! Majitel psa je povinen se chovat v lese 
slušně a respektovat řád honitby. Je totiž zakázáno plašit zvěř jakýmkoliv způsobem, 
s výjimkou opatření k zabránění škodám působeným zvěří a dovolených způsobů 
lovu – to ale náleží členům mysliveckého sdružení, nikoliv „dobrovolníkům“ z řad 
laiků. Dále je zakázáno rušit zvěř při hnízdění a kladení mláďat a provádět další 
činnosti záporně působící na život zvěře jako volně žijících živočichů, pokud nejde 
o činnosti při obhospodařování pozemků nebo o činnosti při návštěvách honiteb jako 
součástí krajiny. Porušení těchto povinností je trestáno pokutou.

 Dále - pokud pes zvěř pronásleduje a vy na něj opakovaně voláte: „Fido ke mně!!!“ 
ale Fido běží dál, je v tuto chvíli mimo váš vliv a může být zastřelen mysliveckou 
stráží nebo hospodářem! A to za další podmínky, že Fido není pes plemene ovčáckého 
či loveckého a nejedná se ani o psa záchranáře, slepeckého, zdravotnického či jiného 
služebního. Tito psi musí být správně a viditelně označeni.

Poslední podmínkou je, že se pes navíc musí pohybovat nejméně 200 metrů od nejbližší 
nemovitosti sloužící k bydlení.

Myslivecká stráž, která usmrtila psa, je povinna o tom neprodleně informovat jeho 
vlastníka, pokud je známý, a sdělit mu místo usmrcení zvířete a popřípadě jej na toto 
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místo doprovodit. Myslivecká stráž je při své činnosti povinna prokázat se průkazem 
myslivecké stráže a nosit služební odznak. Myslivecký hospodář je pak povinen na vaši 
žádost prokázat se průkazem mysliveckého hospodáře.

Bohužel četné příklady z praxe, známé rovněž z médií, nám ukazují, že znalost 
právních předpisů resp. jejich dodržování, je pro některé lovce či myslivce stále velkým 
problémem. Neznalost právních předpisů však panuje i mezi chovateli psů, a tak dochází 
k četným vyhroceným konfliktům na procházkách po lese. 

Na druhou stranu laická veřejnost musí respektovat myslivecké právo, jelikož péče 
o přírodu a o zvěř v ní, je důležitým úkolem myslivosti jako takové. Toulaví psi mohou 
skutečně způsobovat značné škody na zvěři. Uvědomme si však, že se nemusí jednat 
pouze o škody finanční, ale že i zvěř má jistě právo na ochranu před zbytečnou bolestí 
a utrpením způsobenou případným nekontrolovaným lovem toulavých psů.

(čerpáno z článku Společní pro život – MVDr.Jiří Žák-Veterinární farmaceutická 
univerzita Brno)

Lucie Šeinerová

Bohužel četné příklady z praxe, známé rovněž z médií, nám ukazují, že znalost právních 

předpisů resp. jejich dodržování, je pro některé lovce či myslivce stále velkým problémem. 

Neznalost právních předpisů však panuje i mezi chovateli psů, a tak dochází k četným 

vyhroceným konfliktům na procházkách po lese.  

Na druhou stranu laická veřejnost musí respektovat myslivecké právo, jelikož péče o přírodu 

a o zvěř v ní, je důležitým úkolem myslivosti jako takové. Toulaví psi mohou skutečně 

způsobovat značné škody na zvěři. Uvědomme si však, že se nemusí jednat pouze o škody 

finanční, ale že i zvěř má jistě právo na ochranu před zbytečnou bolestí a utrpením 

způsobenou případným nekontrolovaným lovem toulavých psů. 

(čerpáno z článku Společní pro život – MVDr.Jiří Žák-Veterinární farmaceutická univerzita Brno) 

-Lucie Šeinerová 
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Fotbalový rok 2014 v Rybníkách

TJ Rybníky, účastník IV. třídy fotbalové soutěže okresu Znojmo, poslední sezony 
patří mezi celky, jež se v konečném zúčtování umísťují v nejvyšších patrech tabulky 
soutěže. V celkové  tabulce sezony 2013/2014 se mužstvo umístilo se ziskem 37 bodů 
na 4. místě a to vinou horšího skóre oproti třetím Loděnicím, které získaly stejný počet 
bodů. V celkových 20 odehraných utkáních jsme jen pětkrát odešli z trávníku poraženi, 
nejlepším týmovým střelcem se s 13 zásahy stal David Šnefenberg. Zajímavostí je, že 
se ze vstřelené branky dokázalo radovat hned 12 střelců, což svědčí o tom, že útočná hra 
není založena pouze na jednom nebo dvou hráčích. 

Do nové sezony 2014/2015 jsme s téměř totožným kádrem vstupovali s vědomím, 
že těžce vydobyté renomé je třeba si nejen udržet, ale i výsledkově potvrdit. Ovšem 
realita byla tvrdá stejně jako pověstný kámen na kosu. Většina hráčů nemá chuť, čas 
(nebo možná oboje) na společné tréninky a tak pomalu ale jistě zjišťujeme, že když se 
sejdeme jednou týdně na mistrovské utkání, na žádné bodové hody to již v konkurenci 
ostatních, samozřejmě tvrdě trénujících týmů, stačit zkrátka nebude. A tak po dobrém 
startu, kdy jsme zvítězili v prvních třech utkáních nové sezony, přišla naopak série porá-
žek, z nichž některé se daly označit přívlastkem „nečekané“ a jedna dokonce „potupná“. 
Prozatímní umístění v tabulce po odehrané podzimní části je tedy vcelku neveselá, ne 
však tragická. TJ Rybníky se momentálně nachází na 6. místě, kdy jsme šest zápasů 
vyhráli a již sedm prohráli. Skóre 25:32 také hovoří v náš neprospěch, stejně jako fakt, 
že na třetí příčku ztrácíme již 9 bodů. Nezbývá nám než se pokusit v zimě zapracovat 
a v jarní části sezony ohrozit vyšší patra tabulky, kde byli všichni naši četní fandové, 
jimž za dlouhodobou a aktivní podporu patří náš hluboký dík, svůj tým zvyklí vídávat.

Hráči a funkcionáři TJ Rybníky přejí všem krásné, klidné a veselé prožití 
vánočních svátků a vše dobré v novém roce 2015.

 Michal Horák


